[image: image1.png]

Администрация Малоивановского сельского поселения

Дубовского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       от 11 декабря 2020 г.                                                                                                          № 70
Об обеспечении безопасности проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий на территории Малоивановского сельского поселения

В целях обеспечения мер пожарной безопасности и предотвращения аварийных и чрезвычайных ситуаций в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, в целях осуществления оперативного контроля работы систем жизнеобеспечения на территории Малоивановского сельского поселения, в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья жителей Малоивановского сельского поселения

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям учреждений образования, здравоохранения, культуры, организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям:

· Принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности и антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и массового пребывания людей, мест проведения массовых мероприятий;

· Организовать на период с 30 декабря 2020 года по 11 января 2021 года дежурство ответственных работников;
· Обеспечить на своих объектах соблюдение пожарной безопасности, сохранности находящегося в них имущества;
· Провести профилактический осмотр и ремонт электрических сетей и электрооборудования;
· Запретить использование кустарных и бытовых электронагревательных приборов в производственных и складских помещениях, а также отопительных приборов, не имеющих терморегуляторов;
· Провести планово-профилактические осмотры и ремонты систем автоматической противопожарной зашиты;
· Организовать проверку систем отопления, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения;
· Запретить использование открытого огня для отогрева замерзших систем тепло-, водоснабжения;
· Обеспечить безопасность людей в зданиях путем приведения в надлежащее состояние путей эвакуации;
· Провести практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара. Объекты с ночным и круглосуточным пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, электрическими фонарями;
· Очистить чердачные помещения, пути эвакуации и территории от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки содержать закрытыми на замки. На прилегающих территориях запретить сжигание отходов;
· Организовать проверку объектов периодическим личным посещением и по телефону.
2. Рекомендовать председателю ОНТ «Малоивановское» И.А. Поляковой организовать работу по ликвидации возможных аварийных ситуаций на сетях водоснабжения, в случае возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно принять меры по их устранению и доложить ответственному дежурному по Дубовскому муниципальному району.
3. Назначить ответственных за проведение новогодних праздников:
Малоивановская ОШ – директор Зубкова Г.Г.

Малоивановский Дом культуры – директор Конор Н.Н.

4. Добровольной пожарной дружине организовать дежурство во время проведения новогодних праздников для обеспечения принятия мер по предупреждению и локализации возгорания до прибытия пожарных служб.

5. Поддерживать в постоянной готовности силы и средства, необходимые для минимизации и ликвидации последствий террористических актов и других чрезвычайных ситуаций.
6. Создать необходимый запас топливно-энергетических ресурсов и материально-технических средств, необходимых для ликвидации аварийных ситуаций. Провести дополнительные проверки состояния и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей, средств телефонной и радиосвязи.
7. Организовать проведение комплексного обследования объектов, предназначенных для проведения праздничных мероприятий, прилегающих территорий:
	Место проведения
	Ответственный

	Малоивановская ОШ
	Зубкова Г.Г., директор

	Малоивановский Дом культуры
	Конор Н.Н., директор

8. Провести инструктажи с руководителями и персоналом объектов проведения массовых мероприятий по вопросам антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций.
9. Совместно с ТОСами провести рейды с целью усиления контроля над обстановкой в жилом секторе, в том числе путем осуществления комиссионных обследований нежилых домов.
10. Обеспечить беспрепятственный проезд к источникам противопожарного водоснабжения и готовность имеющейся пожарной техники.
11. Обеспечить дежурство тяжелой специальной техники для подводки к месту пожара пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов:
1) трактор ДТ-75 – администрация Малоивановского сельского поселения
Дорожная техника хозяйствующих субъектов (по согласованию):

1) трактор К-744Р – ООО Агрохолдинг «Дубовский» отд. № 1

2) трактор МТЗ-82 – КФХ «Мелихов и сыновья»

12. Организовать контроль над реализацией пиротехнической продукции, а также ее использованием в специально отведенных местах.
13. Организовать проведение информационно-разъяснительных мероприятий для населения с целью выполнения правил пожарной безопасности, разъяснения порядка действий в случае возможных террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций в ходе подворовых обходов и путем размещения памяток в установленных местах.
14. Организовать в период с 30 декабря 2020 г. по 11 января 2021 г. постоянное дежурство должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения и образования, ОНТ «Малоивановское» для осуществления взаимодействия всех заинтересованных структур в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. При осложнении оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка, службы пожарной охраны и антитеррористическую комиссию Дубовского муниципального района.
15. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы

Малоивановского сельского поселения                                                          Г.Н. Клычева